

Kommune sag fra d. 25.11.19

Jeg søger om kontanthjælp d. 25.11.19.

Jeg får afslag fra d. 25.11.19-30.11.19 grundet over 10.000 kr. på konto som kontanthjælpsreglerne fremviser at der må ikke være over 10.000 kr. når man søger om kontanthjælp.

Jeg er indforstået og sender de oplysninger der bliver forlangt ret mange gange under 1 måneds ansøgning om kontanthjælp.

Jeg ringer d. 6.12.19 til Brøndby kommune da jeg gerne ville høre om der er en løsning eller andre regler vedr. modregning af penge der blev overført d 1.11.19.

Jeg bliver informeret om i telefonen at jeg og kan lave et lånedokument med min far hvor jeg skriver kort i te word dokument hvad der er overført, hvornår, hvorfor og hvordan du ville afbetale pengene på.

Samme dag laver jeg et dokument hvor der tydeligt fremhæver disse vigtige punkter der blev nævnt i telefonen med signatur og dato til sidst, som vi sender til mailadressen vi bliver henvist til.

Jeg er til et møde med en dame ved navn [redacted] som sidder indenfor økonomiafdelingen, der bliver jeg bekræftet at det jeg fik af vide i den telefon D. 6.12.19 var absolut ikke korrekt, de oplysninger og den måde det var lavet på var ikke muligt da det ikke var noget man gjorde efter pengene var overført.

Jeg sidder med sådan en tom fornemmelse og en stor usikkerhed på systemets måde at hjælpe borger der intet ved om reglerne og spørger ind.

Jeg for flere gange af vide at jeg skulle fra starten havde kontakte de rigtige personer med det samme så fik du de rigtige ting af vide, så denne fejl ikke kom.

Jeg er tom får ord da jeg siger at det burde da ikke være rigtigt at dem der sidder bag jeres telefoner i receptionen eller hvor damen nu sad jeg talte med ikke havde kendskab eller i det mindste så kunne sende mig videre til dem der vidste noget så jeg fik den rette information og ikke mishenvisning der gør jeg i dag sidder med en gæld til min far på 20.000 kr.

Jeg fik ingen omsorg eller forståelse kun en hammer i hovedet og dumme spørgsmål der kun henviste til min uviden om systemet.

Men det samtalen henviste sig til også var at kommunen kunne ikke helt finde ud af min sag da jeg lige pludselig havde fået job under jeg søgte kontanthjælp, det betyder at da jeg søger om kontanthjælp var jeg arbejdsløs fra d. 25.11.19 til d. 27.12.19.

Da jeg er blevet afvist fra d.25.11.19-30.11.19 grundet for mange penge betyder det at de kun skulle udbetale fra d 01.12.19-26.12.19, jeg ser intet problem og det er mindre end 1 måned jeg faktisk søger om.

De beder mig om flere og flere oplysninger og hentyder igen til det er min fejl og mig der ikke har kunne kommunikere rigtigt igennem til de rigtige personer der sidder med sagen og pengene.

Det sidste [redacted] afslutter med en kommentar man ikke udtaler sig om til en person der har indset at det ikke er lige nu at personen kan tage et job, er det ikke lidt dumt selv at sige op?

Ingen hjerte med i jobbet, ingen forståelse eller omsorg for en person der er usikker, sårbar og prøver at finde sig selv.

Tiden går og jeg har endnu ikke fået udbetalt de små skillinger som skulle udgøre min kontanthjælp da de stadig ikke kan finde hoved og hale i sagen, da jeg ikke ser problemet?

Jeg sender kontoudtog, søger om kontanthjælp, stopper kontanthjælp da jeg får job, jeg kan ikke se problemet, jeg kan jo ikke sidde og vente på at de udbetaler mig min kontanthjælp og ikke sige ja til et job jeg selv har søgt og skaffet.

Den næste sag begynder da jeg ikke får ret i sagen om det er kommunen der har lavet en kommunikation fejl og u viden om min sag, jeg bliver kontaktet af en der hedder som skulle tyde på at være ansvarlig og gøre noget ved sagen, men må igen se mig slået af løgn og uvished.

Han beder mig om at komme med en kopi af lånedokumentation og en signatur af min mor der skriver hun ikke sender flere store penge over på min konto da det kan skade min kontanthjælp søgning fremadrettet.

Forståeligt med pengeoverførelse stopper, men at jeg igen skal komme frem med beviser som jeg faktisk har sendt over mail d 6.12.19 bekymre mig jo allerede at mails ikke bliver sendt rigtig ud til de ansvarlige.

Jeg vælger selv at sige op d. 12.01.20 da jeg ikke er enige i den måde man bliver oplært når man har en diagnose men chefen ikke accepter anderledes hed i et firma der vægter op salg og ikke det personlige.

Jeg søger igen hurtigt om kontanthjælp som jeg husker og jeg er allerede inden i systemet da vi lavede en aftale om jeg stadig ville havde kontakt til min sagsbehandler om jeg næsten lige havde lært at kende og skulle hjælpe mig.

Igennem disse to måneder der køre har jeg midlertidigt overført en stor sum af penge over til min mor da jeg ikke kunne havde så mange penge på min konto fra dem min far sendte altså de 20.000 kr.

Jeg overfører 14.000 kr. til min som december og januar skulle overføre 7.000 kr. til min husleje.

Der kommer der allerede problemer der kommunen slet ikke lytter eller læser det jeg skriver da jeg igen og igen forklare de penge der er overført til min konto de 2x7000 kt er fra de 20.000 kr. fra min far.

Der bliver ikke taget hensyn ikke accept i sagen og de modregner bare med deres regler, det er igen en stor misvisning og mistillid til systemet.

Ugerne går og går, jeg får udbetalt min hele og store kontanthjælp d 31.01.20 efter næsten 2 måneders forsinkelse af min kontakthjælp som de heller ikke villes stå inden for.

Den dag jeg får min kontanthjælp, får jeg jo også tilsendt min sidste løn som mange alm. borger der arbejder, får man tilbagebetalt sin løn, min løn er på 10.000 kr. og min kontanthjælp er på 8.800 kr. ca.

Der havde kommunen da lige tænkt taktisk og kunne igen ramme mig på at havde for meget på min konto og giver mig nu skyld i at jeg ikke har henvist jeg fik en løn mere og nu står jeg måske og skylder kommunen 8000 kr.

Det er jo igen en misvisning fra kommune og taktisk tænkt, da alle ved man får løn, men jeg havde ingen anelse om hvor meget jeg fik i løn og det skal jeg åbenbart straffes får.

Jeg bliver tilkaldt et møde med [redacted] D. 13.02.20 da han lige skal have nogle ting på det rene, altså alt det jeg har sagt og skrevet de sidste 2 måneder er ikke helt forstået, ellers ved jeg virkelig ikke hvad der er sket, jeg kommer til dette møde og ender bare med at sidde og fortælle det hele en gang til og føler mig virkelig dum da jeg bare sidder og gentager mig selv igen og igen.

Samtalen der en anden drejning da jeg bliver informeret om jeg har haft får meget på min konto og jeg nu skylder kommunen 8000 kr. der står jeg helt af og kæmper en kamp med at holde kroppen og sindet koldt, hvordan kan man prøve at knække en person så meget, men beskyldninger og beskyldninger gang på gang, når det inderst inde er kommunen der lavet den største fejl at henvise forkert, tilbageholde kontanthjælp, der sidder man helt tomt til sidst og har ingen ord selv om man kæmper en sejr igennem en rum med en person der kun har magt i orden fordi de har pengene.

Jeg forklarer [redacted] af de 7000 kr. jeg ekstra havde efter jeg igen havde betalt rykker og husleje har jeg været oppe og betalt skat en gæld som jeg stod med, altså en skattesag igen fra systemet og ikke borgeren, men den blev betalt samme dag d. 13.2.20, der bliver jeg udplukket som en svindler, har du beviser, kan jeg ringe til skat og spørge, hvad fanden tror i jeg er, jeg er en uskyldig borger der for første gang i hele mit liv beder om systemets hjælp grundet ustabilitet eller hvad jeg nu snart er?

Så bliver man beskyldt for det ene og det andet, med skyld ender samtalen bare med jeg kigger igen på sagen og så høre du fra mig i næste uge, god dag...

Skulle jeg kunne sige god dag til en person eller system der har hævlet mig ned, taget mine penge, tilbageholdt penge og derefter vejledt mig forkert der gør jeg står med en gæld på 20.000 kr.

Mandagen efter ringer [redacted] der springer bomben, sorry, men hvad fuck var det du ikke forstod ved første møde, første telefonsamtale, manden spørg en gang til om nogle pengespørgsmål og de store overførelser fra mig til min mor, nu må det bare stoppe, jeg har forklaret og forklaret, hvad er det mere i ville havde af vide, hvad underbukser jeg havde på sidste uge, hvor jeg købte min toast?

Det skulle være det sidste spørgsmål jeg stille, jeg svare jo bare pænt og ønsker manden en god dag, men en fornemmelse af svindel og løgn igen.

Jeg for tilsendt sagen på eboks med en afgørelse der ryster alle og hele verden hvis de får dette at vide om gerne sker.

En afgørelse der intet har med den sag jeg har talt om og en afgørelse der er afgjort ud fra deres rundbordssamtale uden at tage mig med ind over og tale med nogle der var lidt højere end [redacted] som jeg absolut ingen tiltro har til mere.

De afgør jeg ikke er berettiget kontanthjælp fra d 25.11.19-30.11.19 (DET HAR JEG FORSTÅET OG HAR JEG OGSÅ ACCEPTERET)

De afgør jeg ikke er berettiget kontanthjælp grundet jeg har prøvet og snyde systemet med at overføre store penge over til min mors konto, efter vejledning (DET HAR VI ALDRIG TALT OM)

De afgør at de sammen har været enige om i kommunen udtaler vi os ikke om pengesager vi ikke er indforstået og inde i (I KAN IKKE BARE VURDER OVER EN KOP KAFFE OG IKKE EN RIGTIG UNDERSØGELSE MED TELEFONLISTER, DATOER OG TIDER HVEM JEG TALE MED, JEG VED DET ER MULIGT AT SØGE OG FINDE DEN PERSON JEG TALTE MED, MEN DET ÆNSKES DER JO IKKE FRA DERES SYSTEM)

Disse tre afgørelser har kun åbent sagen igen, men det koldeste man kan sende til en borger der er på kontakthjælp og ingen penge har er et klagebrev hvor der pænt henvises du har 4 uger til at klage og så ville sagen tages i betragtning igen og sendes i ankestyrelsen.

Igen taktisk skrevet, taktisk tænkt af systemet at sende et brev ud til en borger med intet bruge.

Kommunen kan jo sagtens få ret inden et en retssag da de ved borgeren ikke har penge og de allerede så har tabt sagen da et klagebrev ikke godkendes uden sagen sendes i ankestyrelsen, men det kan borgeren ikke da kommunen jo har høvlet borgeren ned med skyld og pengetab.

Så der har kommunen allerede vundet over mig, der er bare lige det problem, mig får de ikke ned, jeg har været mange ting igennem fra da jeg blev født og man ikke var ønsket, det er allerede en lorte start på ens liv, så hvis kommunen tror de kan vinde en sag, grundet deres regler og ets tykke lorte papir med noget sort tekst der henviser flere penge jeg ikke har kan de godt tro om, denne sag skal så langt op i systemet at retfærdigheden vinder og en borger kan gå glad igennem livet.

Det værste at tænke på når en borger får tilsendt dette klagebrev, opgiver de og mister sagen, kommunen forsætter og en ny dag begynder måske igen med svindel og løgne, der er bare ingen der går imod systemet og beviser de lyver, snyder og det er så uretfærdigt at et skidelille lorte kommune/system skal bestemme om man lever eller ej.

Tak regering for de regler, vurderinger og ikke mindst mistro på systemet, jeg står i dag med en gæld på 20.000 kr. til min far og 8000 kr. til Brøndby Kommune

I er velkommen til at kontakte mig med mere info og spørgsmål på

Navn: Camilla Preen Nielsen